

Part - III
GANDHIAN STUDIES
Maximum : 60 Scores

Time : 2 Hours
Cool off time : 15 Minutes

General Instructions to Candidates :

- There is a 'Cool off time' of 15 minutes in addition to the writing time.
- Use the 'Cool off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read the questions carefully before answering.
- Write answer to the specific number of questions as instructed.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Give equations wherever necessary.
- Electronic devices except nonprogrammable calculators are not allowed in the Examination Hall.

നിർദ്ദേശങ്ങൾ:

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ഉണ്ടായിരിക്കും.
- 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ചോദ്യങ്ങൾ പരിചയപ്പെടാനും ഉത്തരങ്ങൾ ആസൂത്രണം ചെയ്യാനും ഉപയോഗിക്കുന്നു.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- എല്ലാ വിഭാഗത്തിലും നിർദ്ദേശിക്കപ്പെട്ട എണ്ണം ചോദ്യങ്ങൾക്ക് മാത്രമേ ഉത്തരം എഴുതേണ്ടതുള്ളൂ.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തരപേപ്പറിൽ തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.
- ആവശ്യമുള്ള സ്ഥലത്ത് സമവാക്യങ്ങൾ കൊടുക്കണം.
- പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാൽക്കുലേറ്ററുകൾ ഒഴികെയുള്ള ഒരു ഇലക്ട്രോണിക് ഉപകരണവും പരീക്ഷാഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കുവാൻ പാടില്ല.

SECTION - A

Answer **all** questions from question numbers **1 to 9**. Each question carry **one** mark.

1. Who advised Gandhiji to repeat Ramanama? (1)

2. In 1893, Gandhiji went to South Africa by accepting the offer from (1)

3. Who informed Gandhiji about the conditions of mill-workers in Ahmedabad? (1)

4. The First Round Table Conference was held in (year). (1)

5. Basic components of Satyagraha are Truth, Nonviolence and (1)

6. Find the odd one out. (1)
 - a) Freedom
 - b) Justice
 - c) Democracy
 - d) Equality

SECTION - A

1 മുതൽ 9 വരെയുള്ള എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതുക. ഓരോ ചോദ്യം 1 മാർക്ക് വീതം.

1. ഗാന്ധിജിയോട് രാമനാമം ഉരുവിടാൻ ഉപദേശിച്ചത് ആരാണ്? (1)

2. 1893 ൽ ഗാന്ധിജി സൗത്താഫ്രിക്കയിൽ പോയത് ൽ നിന്ന് ലഭിച്ച വാഗ്ദാന പ്രകാരമാണ്. (1)

3. അഹമ്മദാബാദിലെ മിൽ തൊഴിലാളികളുടെ അവസ്ഥയെക്കുറിച്ച് ഗാന്ധിജിയെ അറിയിച്ചത് ആരാണ്? (1)

4. ആദ്യത്തെ വട്ടമേശ സമ്മേളനം നടന്നത് ൽ ആണ് (വർഷം). (1)

5. സത്യം, അഹിംസ, എന്നിവയാണ് സത്യഗ്രഹത്തിന്റെ അടിസ്ഥാന ഘടകങ്ങൾ. (1)

6. യോജിക്കാത്തത് മാറ്റുക. (1)
 - a) സ്വാതന്ത്ര്യം
 - b) നീതി
 - c) ജനാധിപത്യം
 - d) സമത്വം.

7. Who was the father of Economics? (1)
8. The basic unit of society is (1)
9. Match the following. (4×1=4)

7. സാമ്പത്തിക ശാസ്ത്രത്തിന്റെ പിതാവ് ആരാണ്? (1)
8. സമൂഹത്തിന്റെ അടിസ്ഥാന ഘടകം ആണ്. (1)
9. ചേരുംപടി ചേർക്കുക. (4×1=4)

A		B	C
a)	Rigveda ഋഗ് വേദം	1910	Gramdan Movement ഗ്രാമദാൻ പ്രസ്ഥാനം
b)	Tolstoy Farm ടോൾസ്റ്റോയി ഫാം	Samaveda സാമവേദം	Indian National Congress ഇന്ത്യൻ നാഷണൽ കോൺഗ്രസ്സ്
c)	R. C. Dutt R. C. ദത്ത്	Bhoodan Movement ഭൂദാൻ പ്രസ്ഥാനം	Hermann Kallenbach ഹെർമൻ കല്ലൻബാച്ച്
d)	Vinoba Bhave വിനോബ ഭാവെ	Economic History of India ഇന്ത്യയുടെ സാമ്പത്തിക ചരിത്രം	Yajurveda യജുർവേദം

SECTION - B

Answer **any four** from question numbers **10 to 14**. Each question carries **two** marks.

10. List out the four elements of a state. (2)
11. Gandhiji put forward the certain qualifications for Satyagrahi. List out any four qualifications of a Satyagrahi. (2)

SECTION - B

10 മുതൽ 14 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 4 എണ്ണം ഉത്തരം എഴുതുക. ഓരോ ചോദ്യം 2 മാർക്ക് വീതം.

10. സ്റ്റേറ്റിന്റെ നാല് ഘടകങ്ങൾ കണ്ടെത്തുക. (2)
11. ഒരു സത്യഗ്രഹിക്കു വേണ്ട ഗുണങ്ങൾ ഗാന്ധിജി വ്യക്തമാക്കി. ഇതിൽ ഏതെങ്കിലും നാലെണ്ണം എഴുതുക. (2)

12. Identify any two Indians significantly influenced Gandhiji. (2)

13. Trace out any two features of Indian civilization. (2)

14. Differentiate between absolute truth and relative truth. (2)

12. ഗാന്ധിജിയെ നിർണ്ണായകമായി സ്വാധീനിച്ച ഏതെങ്കിലും രണ്ട് ഇന്ത്യാക്കാരെ സൂചിപ്പിക്കുക. (2)

13. ഇന്ത്യൻ സംസ്കാരത്തിന്റെ ഏതെങ്കിലും രണ്ട് സവിശേഷതകൾ കണ്ടെത്തുക. (2)

14. പരമമായ സത്യവും ആപേക്ഷിക സത്യവും തമ്മിലുള്ള വ്യത്യാസം കണ്ടെത്തുക. (2)

SECTION - C

Answer **any four** from question numbers **15 to 19**. Each question carries **three** marks.

15. Write a short note on vegetarian movement in England. (3)

16. Do you think 'Gandhian idea of Sarvadharmasamabhava' is fruitful remedy to the communal conflicts occur today? Substantiate. (3)

SECTION - C

15 മുതൽ 19 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 4 എണ്ണം ഉത്തരം എഴുതുക. ഓരോ ചോദ്യം 3 മാർക്ക് വീതം.

15. ഇംഗ്ലണ്ടിലെ സന്യാഹാര പ്രസ്ഥാനത്തെ കുറിച്ച് ഒരു ലഘു വിവരണം തയ്യാറാക്കുക. (3)

16. ഗാന്ധിജിയുടെ സർവ്വധർമ്മ സമഭാവ എന്ന ആശയം ഇന്ന് ഉണ്ടാകുന്ന വർഗ്ഗീയ സംഘർഷങ്ങൾക്കുള്ള ഫലപ്രദമായ പരിഹാരമാർഗ്ഗമാണ് എന്ന് നിങ്ങൾ കരുതുന്നുണ്ടോ? വിലയിരുത്തുക. (3)

- 17. Trace out any three differences between satyagraha and passive resistance. (3)
- 18. Specify any six benefits of decentralized system of economy according to Gandhiji. (3)
- 19. Explain the major incident in South Africa which brought the social activist out of Gandhiji. (3)

SECTION - D

Answer **any four** from question numbers **20 to 24**. Each question carries **four** marks.

- 20. Describe the impact of Jainism on Gandhiji's life. (4)
- 21. Gandhiji setup two ashrams in South Africa. Name the ashrams and discuss the importance of ashram living. (4)

- 17. സത്യഗ്രഹവും സഹനസമരവും തമ്മിലുള്ള ഏതെങ്കിലും മൂന്ന് വ്യത്യാസങ്ങൾ കണ്ടെത്തുക. (3)
- 18. ഗാന്ധിജിയുടെ അഭിപ്രായത്തിൽ വികേന്ദ്രീകൃത സമ്പത്ത് വ്യവസ്ഥയുടെ ഏതെങ്കിലും ആറ് ഗുണങ്ങൾ വ്യക്തമാക്കുക. (3)
- 19. ഗാന്ധിജിയിലെ സാമൂഹ്യപ്രവർത്തകനെ വെളിച്ചത്തു കൊണ്ടു വരാൻ ഇടയാക്കിയ ദക്ഷിണാഫ്രിക്കയിൽ ഉണ്ടായ ഒരു സംഭവം വിശദമാക്കുക. (3)

SECTION - D

20 മുതൽ 24 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 4 എണ്ണം ഉത്തരം എഴുതുക. ഓരോ ചോദ്യം 4 മാർക്ക് വീതം.

- 20. ഗാന്ധിജിയുടെ ജീവിതത്തിൽ ജൈനമതത്തിന്റെ സ്വാധീനം വിവരിക്കുക. (4)
- 21. ഗാന്ധിജി സൗത്താഫ്രിക്കയിൽ രണ്ട് ആശ്രമങ്ങൾ സ്ഥാപിച്ചു. അവ ഏതൊക്കെയാണ്. ആശ്രമജീവിതത്തിന്റെ പ്രാധാന്യത്തെക്കുറിച്ച് ചർച്ച ചെയ്യുക. (4)

22. Gandhian concept of Trusteeship is one of the powerful way to solving economic inequality in our society. Do you agree with this? Substantiate. (4)

23. Alcoholism is a severe problem in our state. Provide your suggestions to tackle this problem in tune with Gandhian ideas. (4)

24. We celebrated the 100th anniversary of Champaran Satyagraha. Describe the relevance of Champaran Satyagraha today. (4)

22. സാമൂഹിക അസമത്വത്തിന്റെ നിർമ്മാർജ്ജനത്തിന് ഏറ്റവും ഫലപ്രദമായ മാർഗ്ഗമാണ് ട്രസ്റ്റീഷിപ്പ്. ഈ അഭിപ്രായത്തോട് നിങ്ങൾ യോജിക്കുന്നുണ്ടോ? സമർത്ഥിക്കുക. (4)

23. നമ്മുടെ സംസ്ഥാനത്ത് മദ്യപാനം എന്നത് ഗുരുതരമായ ഒരു പ്രശ്നമാണ്. ഈ പ്രശ്നം പരിഹരിക്കുന്നതിനായി ഗാന്ധിയൻ ആശയങ്ങളിലൂന്നിയ പരിഹാരമാർഗ്ഗങ്ങൾ നിർദ്ദേശിക്കുക. (4)

24. ചമ്പാറൻ സത്യഗ്രഹത്തിന്റെ 100-ാം വർഷികം ആഘോഷിക്കുകയാണ് നമ്മൾ. ചമ്പാറൻ സത്യഗ്രഹത്തിന്റെ ഇന്നത്തെ പ്രസക്തിയെക്കുറിച്ച് വിവരിക്കുക. (4)

SECTION - E

Answer **any two** from question numbers **25 to 27**. Each question carries **six** marks.

25. Describe Gandhiji's views on human nature. (6)

26. Village swaraj is the Gandhian model of rural reconstruction. Analyze the principles of village swaraj. (6)

SECTION - E

25 മുതൽ **27** വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും **2** എണ്ണം ഉത്തരം എഴുതുക. ഓരോ ചോദ്യം **6** മാർക്ക് വീതം.

25. മനുഷ്യ പ്രകൃതത്തെപ്പറ്റി ഗാന്ധിജിയുടെ കാഴ്ചപ്പാട് വിശദീകരിക്കുക. (6)

26. ഗാന്ധിജിയുടെ ഗ്രാമപുനരുദ്ധാരണത്തിനുള്ള മാതൃക “വില്ലേജ് സ്വരാജ്” ആണ്. വില്ലേജ് സ്വരാജിന്റെ തത്വങ്ങൾ അപഗ്രഥനം ചെയ്യുക. (6)